
Башкортостан РесиубликаЬыныц 
Буздэк районы 

муниципаль районыньщ 
Буздэк ауыл советы 

ауыл билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения 
Буздякский сельсовет 

муниципального района 
Буздякский район 

Республики Башкортостан

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

“ 26 ” 04 2022 й. № 319 “ 26 ” 04 2022 г.

Об утверждении Соглашения 
между Администрацией муниципального района Буздякский район

Республики Башкортостан и сельским поселением Буздякский 
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан о передаче сельскому поселению части полномочий
по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжения населения и водоотведения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», Уставом сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, Со
вет сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 
Буздякский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между Администрацией муниципального 
района Буздякский район Республики Башкортостан и сельским поселением 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республи
ки Башкортостан о передаче сельскому поселению части полномочий му
ниципального района по организации в границах поселения электро-, тепло-, 
газо-, водоснабжения населения и водоотведения, установленных законо
дательством Российской Федерации, согласно приложению.

2. Решение Совета сельского поселения Буздякский сельсовет муници
пального района Буздякский район Республики Башкортостан от 27 декаб
ря 2019 года №48 «Об утверждении Соглашения между Администрацией 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и 
сельским поселением Буздякский сельсовет муниципального района Буз
дякский район Республики Башкортостан о передаче сельскому поселению 
части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, 
газо-, водоснабжения населения и водоотведения» признать утратившим 
силу.

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения в сети общего 
доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения Буздяк-



«Утверждено»
Решением Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район 
Республики Башкортостан 
от 26 апреля 2022 года № 319

«Утверждено»
Решением Совета муниципального 
района Буздякский район 
Республики Башкортостан

от 2_ 2 апреля 2022 года № / {90

Соглашение
о передаче части полномочий по организации в границах поселения 

электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения

«*?/ » апреля 2022 года

Администрация муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице гла
вы Администрации Игдиева Ильнура Вильмеровича, действующего на основа
нии Устава, с одной стороны, и Администрация сельского поселения Буздякский 
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, 
именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы 
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский 
район Республики Башкортостан Низамова Артура Азатовича, действующего на 
основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о ни
жеследующем:

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация района 
передает Администрации сельского поселения часть полномочий по организа
ции в границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и 
водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Рос
сийской Федерации и осуществления в ценовых зонах теплоснабжения муници
пального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией ме
роприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов те
плоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергети
ческой эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схе
ме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным зако
ном "О теплоснабжении".

1.2. В рамках исполнения переданных по настоящему Соглашению пол
номочий Администрация сельского поселения осуществляет организацию в 
границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоот
ведения.

1.3. Указанные в п. 1.2. настоящего Соглашения полномочия передаются 
сроком на три года, с момента подписания настоящего Соглашения и утвержде
ния Советом сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального рай
она Буздякский район Республики Башкортостан и Советом муниципального 
района Буздякский район Республики Башкортостан.

I. Предмет Соглашения



II. Права и обязанности Сторон
2.1. В целях реализации настоящего соглашения Администрация района 

обязана:
2.1.1. Предусматривать в бюджете муниципального района Буздякский 

район Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый пе
риод расходы на предоставление переданных полномочий в очередном финан
совом году и плановом периоде.

2.1.2. Передать Администрации сельского поселения в порядке, уста
новленном настоящим Соглашением финансовые средства на реализацию пере
данных полномочий.

2.1.3. По запросу Администрации сельского поселения своевременно и в 
полном объеме предоставлять информацию в целях реализации Администраци
ей сельского поселения переданных полномочий.

2.1.4. Осуществлять контроль за осуществлением Администрацией сель
ского поселения переданных полномочий, а также за целевым использованием 
предоставленных финансовых средств для реализации переданных полномочий.

2.1.5.Требовать возврата предоставленных финансовых средств на осу
ществление переданных полномочий в случаях их нецелевого использования 
Администрацией сельского поселения, а также неисполнения Администрацией 
сельского поселения переданных полномочий.

2.1.6. Взыскивать в установленном законом порядке использованные не 
по назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, пре
дусмотренных п. 1.2 настоящего Соглашения.

2.2. В целях реализации настоящего соглашения Администрация района 
вправе:

2.2.1. Участвовать в совещаниях, проводимых Администрацией сельского 
поселения по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2. Вносить предложения и рекомендации по повышению эффектив
ности реализации переданных полномочий.

2.3. В целях реализации настоящего соглашения Администрация сельско
го поселения обязана:

2.3.1. Своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме вы
полнять обязательства по осуществлению переданных полномочий, указанных в 
пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации и настоящим соглашением с учетом потребностей и инте
ресов муниципального района Буздякский район за счет финансовых средств, 
предоставляемых Администрацией района.

2.3.2. Представлять документы и иную информацию, связанную с выпол
нением переданных полномочий, не позднее 15 дней со дня получения пись
менного запроса.

2.3.3. Обеспечивать условия для беспрепятственного проведения Адми
нистрацией района проверок осуществления переданных полномочий и исполь
зования предоставленных финансовых средств.

2.4. В целях реализации настоящего соглашения Администрация сельско
го поселения вправе:

2.4.1. Запрашивать у Администрации района информацию, необходимую 
для реализации переданных полномочий.

2.4.2. Приостанавливать на срок до одного месяца исполнение передан
ных полномочий при непредставлении Администрацией района финансовых



средств для осуществления переданных полномочий в течении двух месяцев с 
момента подачи заявки.

2.4.3. Предоставлять Администрации района предложения по ежегодному 
объему финансовых средств, предоставляемых бюджету сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан для осуществления переданных полномочий.

2.4.4. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства.

Ш. Порядок предоставления финансовых средств 
для осуществления переданных полномочий

3.1. Финансирование переданных Администрации сельского поселения 
полномочий осуществляется за счет средств бюджета района в форме иных 
межбюджетных трансфертов в порядке, предусмотренном Бюджетным кодек
сом Российской Федерации.

3.2. Размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование пере
данных полномочий на очередной и плановые периоды составляет 50000 (пять
десят тысяч) рублей ежегодно.

3.3. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуще
ствления передаваемых полномочий Администрации сельского поселения оп
ределяется исходя из объема планируемых Администрацией сельского поселе
ния работ на очередной финансовый год, согласно представленной Админист
рацией сельского поселения заявки на устранение неотложных аварийно
восстановительных работ.

3.4. Финансовые средства, передаваемые Администрации сельского по
селения на реализацию переданных полномочий, носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели.

3.5. В случае нецелевого использования Администрацией сельского по
селения финансовых средств, если данный факт установлен уполномоченными 
контрольными органами, финансовые средства подлежат возврату в бюджет 
Администрации района по его требованию.

IV. Основания и порядок прекращения Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено, в том числе досроч

но:
по соглашению Сторон;
в одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения феде

рального законодательства, законов Республики Башкортостан в связи с кото
рыми реализация переданных полномочий становится невозможной;

в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном 
пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения;

в случае установления факта нарушения Администрацией сельского по
селения осуществления переданных полномочий.

4.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон
нем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение 
считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного 
уведомления.

4.3. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, 
неиспользованные финансовые средства подлежат возврату Администрацией 
сельского поселения в бюджет Администрации района.



V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения, принятых на 

себя обязательств по настоящему Соглашению, стороны несут ответственность 
в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае просрочки перечисления иных межбюджетных трансфер
тов, Район уплачивает Поселению проценты в размере 1/300 ставки рефинанси
рования Банка России от не перечисленных в срок сумм.

5.3. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обяза
тельств настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Району неустойку в 
размере 0,1% от ежемесячного объема межбюджетных трансфертов, преду
смотренных статьей 3.2 настоящего Соглашения.

VI. Порядок разрешения споров
6.1. Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.
6.2. В случае невозможности урегулирования разногласий путем перего

воров, спор решается в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

VII. Заключительные условия
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 28 апреля 2022 года и дей

ствует по 27 апреля 2025 года включительно.
7.2. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по 

взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными Соглашениями 
в письменной форме, подписанными Сторонами и утвержденными решениями 
Совета муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и 
Совета сельского поселения.

По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, сторо
ны Соглашения руководствуются действующим законодательством.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для 
каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

А дминистр ация 
муниципального района 
Буздякский^
Республт -------  —

Глава

^шшрт.̂ суш*

ч- ■. > .* / *> ■ ■ \ !  =
X I .  - Й  _ х

Игдиев

Администрация сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район 
Республики Башкортостан

Глава СП
МР Буз^я]

совет

амов


